
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION 

Décision du 4 mars 2021 portant enregistrement au Répertoire national  
des certifications professionnelles et au répertoire spécifique 

NOR : MTRP2107189S 

Le directeur général de France compétences, 
Vu le code du travail, notamment ses articles L. 6113-1, L. 6113-5, L. 6113-6, R. 6113-12 et D. 6113-18 

et suivant ; 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2019 fixant les informations permettant l'enregistrement d'une certification 

professionnelle ou d'une certification ou habilitation dans les répertoires nationaux au titre des procédures 
prévues aux articles L. 6113-5 et L. 6113-6 du code du travail ; 

Vu l’arrêté du 8 janvier 2019 fixant les critères associés aux niveaux de qualifications du cadre national des 
certifications professionnelles ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 16 décembre 2019 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 24 janvier 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 28 février 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 27 mars 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 24 avril 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 28 mai 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 26 juin 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 23 juillet 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 11 septembre 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 13 octobre 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 17 novembre 2020 ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 15 décembre 2020, 

Décide : 

Art. 1er. – Les certifications professionnelles énumérées ci-après sont enregistrées dans le Répertoire national 
des certifications professionnelles pour une durée indiquée, avec mention du niveau de qualification et du code de 
la nomenclature des spécialités de formation : 

Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Analyste en stratégie internationale Institut de relations internationales et stratégiques 
(IRIS) 5 ans 7 315 

Architecte d'intérieur – Designer d’espace REGESEE - EFET 5 ans 7 233n 
200n 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Architecte en ingénierie système et réseau ETNA - Ecole des technologies numériques appli-
quées 3 ans 7 326 

Architecte logiciel, développeur d'applications ETNA - Ecole des technologies numériques appli-
quées 3 ans 7 326 

Cadre dirigeant Neoma Business School 3 ans 7 310 

Chef de projet en ingénierie documentaire et 
gestion des connaissances Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 1 an 7 325t 

Chef de projet systèmes embarqués YNOV 5 ans 7 
326 
255 
200 

Chiropracteur Association pour la formation et l'enseignement en 
France de la chiropractique (A.F.E.F.C.) 3 ans 7 331t 

Concepteur et Manager de la Supply Chain (MS) Ecole nationale des ponts et chaussées 5 ans 7 311 

Consultant en intelligence économique Ecole européenne d’intelligence économique 5 ans 7 310 

Consultant financier et patrimonial PAZEL 5 ans 7 313 

Contrôleur de gestion expert Lycée enseignement général technologique Gustave 
Flaubert 5 ans 7 314 

Créateur de produits technologiques et durables 
(MS) Ecole nationale supérieure de création industrielle 5 ans 7 134 

200n 

CQP Architecte technique FAFIEC 5 ans 7 326 

Data scientist OpenClassrooms 3 ans 7 326 

Délégué à la protection des données (DPO) Doranco espace multimédia 3 ans 7 128 
326 

Délégué à la protection des données (DPO) Association des fondateurs et protecteurs de l'Insti-
tut catholique de Lyon (AFPICL) 3 ans 7 128g 

326 

Délégué à la protection des données (DPO) (DU) Université d'Evry Val d'Essonne 3 ans 7 128 
326 

Designer architecte d'intérieur IPSAA-ESDAC 5 ans 7 233 

Designer concepteur industriel Créapole 5 ans 7 200n 

Designer en innovation durable The sustainable design school 5 ans 7 200n 
310p 

Designer - manager de projet Les écoles de Condé 5 ans 7 233n 
320v 

Directeur artistique en communication visuelle et 
multimédia EPSAA 2 ans 7 132g 

320m 

Directeur artistique en stratégie et design de 
marque Ecole INTUIT-LAB 3 ans 7 322n 

320v 

Directeur commercial marketing et stratégie 
digitale 

Etablissement d’enseignement supérieur consulaire 
hautes études commerciales de Paris 5 ans 7 312 

320 

Directeur des opérations d’un média numérique Institut d'études politiques de Paris- sciences Po 5 ans 7 
320 
323 
321 

Directeur d'exploitation cinématographique Ecole nationale supérieure des métiers de l'image et 
du son 3 ans 7 323 

335p 

Directeur d’établissements gérontologiques Association Nationale de Formation en Gérontologie 
(ANFG) 3 ans 7 330 

Directeur de Produits Touristiques Excelia Group 5 ans 7 334 

Directeur des établissements sanitaires et 
sociaux Université Claude Bernard Lyon 1 3 ans 7 332p 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Directeur d'hôtellerie internationale Institut VATEL 3 ans 7 334p 

Directeur financier (MS) Association groupe ESSEC 5 ans 7 313p 

Directeur technique de spectacle et d’évènement Centre de Formation Professionnelle aux Techniques 
du Spectacle (CFPTS) 5 ans 7 323p 

Dirigeant d’entreprise Association d’enseignement supérieur commercial 
(EM Lyon Business School) 5 ans 7 310 

Dirigeant des organisations éducatives scolaires 
et/ou de formation 

Secrétariat Général de l’Enseignement Catholique 
(SGEC) 5 ans 7 333p 

Dirigeant Entrepreneur Institut de gestion sociale 
ESAM 3 ans 7 

310m 
312 
313 

Éco-concepteur de produits plastiques et com-
posites ISPA CIFAP 3 ans 7 

222 
225 
22n 

Editeur multisupport 
EDINOVO formation Association nationale pour la 

formation et le perfectionnement professionnels 
dans les métiers de l’édition (ASFORED) 

5 ans 7 322p 
321 

Expert des marchés et instruments financiers Ecole supérieure libre des sciences commerciales 
appliquées 5 ans 7 313 

Expert du design numérique SAS VIDENUM-ICAN 5 ans 7 320v 

Expert en analyse financière INSEEC exécutive éducation 5 ans 7 313 
314 

Expert en Audit, contrôle et conseil 

MBA Institute 
INSEEC exécutive éducation 
Centre d’études européen Rhône-Alpes 
Centre d’études européen du sud-ouest 
Centre d’études formation Alpes Savoie 
Institut Français de gestion Société Française d’étude 

formation 

5 ans 7 313 
314 

Expert en contrôle de gestion et audit ESGCV 3 ans 7 314r 

Expert en contrôle de gestion et pilotage de la 
performance (MS) ESC – FORCE OUEST 5 ans 7 314r 

Expert en développement logiciel Openclassrooms 2 ans 7 326t 

Expert en gestion et politiques de santé Institut d'études politiques de Paris - Sciences Po 5 ans 7 330 
331 

Expert en groupes motopropulseurs (MS) IFP énergies nouvelles 5 ans 7 252 

Expert informatique et systèmes d'information YNOV 5 ans 7 326 

Expert en informatique et systèmes d’informa-
tion (cybersécurité et cloud computing, ou 
architecture big data) 

IP-Formation 3 ans 7 326 

Expert en ingénierie des systèmes CentraleSupélec 3 ans 7 200 

Expert en ingénierie financière ESGCV-ESGF 3 ans 7 313p 

Expert en ingénierie patrimoniale Ecole Supérieure d'Assurance (ESA) 3 ans 7 313 

Expert en ingénieries projet, innovation, trans-
formation CentraleSupélec 3 ans 7 310 

200 

Expert en intelligence économique 
Ecole supérieure libre des sciences commerciales 

appliquées (ESLSCA) - Ecole de guerre écono-
mique (EGE) 

5 ans 7 310 

Expert en management de projets industriels et 
en excellence opérationnelle 

Etablissement d'enseignement supérieur consulaire - 
ln&ma 5 ans 7 220 

200p 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Expert en Management Immobilier et du Patri-
moine 

INSEEC Executive Education Centre études européen 
Rhône-Alpes 

Centre d’études européen du sud-ouest 
Institut français de gestion Société Française Etude 

Formation Centre d’études formation Alpes 
Savoie 

MBA institut 

5 ans 7 313 

Expert en politique de formation (DU) Université Paris Dauphine 3 ans 7 333 
315 

Expert en sécurité des systèmes d'information Agence nationale de la sécurité des systèmes 
d'information (ANSSI) 5 ans 7 326m 

Expert en systèmes d'information Partner formation - lsitech 5 ans 7 326 

Expert en stratégie d’innovation durable par le 
design (MS) Ecole nationale supérieure de création industrielle 5 ans 7 

315n 
310 

200n 

Expert financier et administratif AFTEC 3 ans 7 
310 

313p 
314 

Expert réseaux infrastructures et sécurité Association pour la gestion de 3iL 5 ans 7 326m 

Hygiéniste du travail et de l'environnement Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 3 ans 7 
344r 
331r 
343 

Ingénieur d'affaires EIGSI Ecole d'ingénieurs 5 ans 7 312 

Ingénieur d'affaires industrielles (MS) Institut national des sciences appliquées - Toulouse 3 ans 7 200w 

Juriste d’affaires Hautes études appliquées du droit (HEAD) 2 ans 7 128 

Manager Achats et Supply Chain (MS) Toulouse Business School - TBS 5 ans 7 310p 

Manager de l'achat international Groupe Kedge Business School 5 ans 7 312p 

Manager de l'amélioration continue (MS) ECAM LaSalle 3 ans 7 200p 

Manager de l'amélioration continue (MS) Institut National des Sciences Appliquées de Rennes 5 ans 7 310 
200p 

Manager de la communication et du marketing SUP DE PUB 3 ans 7 320 

Manager de la communication et du marketing 
digital 

INSEEC Executive Education Centre études européen 
Rhône-Alpes Centre d’études européen du sud- 
ouest ASS MBA Institute Centre études formation 
Alpes Savoie 

5 ans 7 320 

Manager de la marque Institut Supérieur de Communication et de Publicité 
(ISCOM) 3 ans 7 320n 

Manager de la stratégie digitale marketing et 
commerciale GMD-IDELCA Business School 3 ans 7 312 

Manager de l’événementiel et du tourisme Institut promotion formation 2 ans 7 320 
334 

Manager de l'ingénierie système de la navigation 
aérienne (MS) Ecole nationale de l’aviation civile - ENAC 5 ans 7 

110 
310 
200 

Manager de l'Innovation Technologique (MS) Toulouse Business School - TBS 5 ans 7 310 

Manager de portefeuille de projets (MS) CESI 3 ans 7 310 

Manager de programmes internationaux et 
humanitaires 

Institut de relations internationales et stratégiques 
(IRIS) 3 ans 7 

330 
310 
332 

Manager de projet Association Ecema - Ecole européenne de manage-
ment en alternance 3 ans 7 

315n 
300 

310p 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Manager de projets nationaux et internationaux 
des organisations 

Promotion des techniques internationales de mana-
gement 5 ans 7 310 

Manager de projets techniques caoutchouc Institut national de formation et d’enseignement 
professionnel du caoutchouc (IFOCA) 3 ans 7 

225 
225r 
225s 

Manager de projet web digital SCIENCES-U LILLE - EFFICOM 5 ans 7 326p 

Manager de solutions digitales et data Association pour la gestion de 3iL 5 ans 7 326m 

Manager des affaires énergétiques (MS) CentraleSupélec 3 ans 7 200w 
312t 

Manager des industries musicales EMIC Formation 5 ans 7 133 

Manager des ressources humaines IPAC Sciences U-Lyon 1 an 7 315 

Manager des ressources humaines Association Ecema - Ecole européenne de manage-
ment en alternance 3 ans 7 315 n 

Manager des ressources humaines Association pour la gestion de 3IL 3 ans 7 315 

Manager des ressources humaines ECORIS 1 an 7 315 

Manager des ressources humaines Institut supérieur d'informatique et de management 
de l'information 2 ans 7 315 

Manager des ressources humaines à l'interna-
tional SUP des RH 3 ans 7 315 

Manager du développement durable Institut Léonard de Vinci 3 ans 7 310 

Manager du Développement Commercial INSEEC exécutive éducation 5 ans 7 312 

Manager du développement commercial Lycée enseignement général technologique Gustave 
Flaubert 5 ans 7 210w 

Manager du développement international Association éducative La Salle Saint Louis / Sainte 
Barbe 5 ans 7 310 

Manager du marketing et de la stratégie com-
merciale 

INSEEC exécutive éducation MBA Institute Centre 
d'études formation Alpes Savoie Société française 
d'étude et de formation Institut française d’étude 
et de formation (IFG) 

Centre d'études européen du sud-ouest Centre 
d'études européen Rhône-Alpes 

5 ans 7 312 

Manager en énergie IONIS School of technology & management 5 ans 7 227p 

Manager en gestion de patrimoine financier (MS) SKEMA Business School 5 ans 7 313 

Manager en ingénierie d'affaires CCI région Paris Ile-de-France 5 ans 7 312 

Manager en ingénierie du design RUBIKA 5 ans 7 200n 

Manager – expert en e-business et technologies 
numériques EFREI Paris 5 ans 7 

326 
312 
320 

Manager en projets internationaux Neoma Business School 5 ans 7 310m 

Manager en stratégie et développement d’entre-
prise ECORIS 2ans 7 310 

Manager en stratégie et développement de 
projet digital SupdeWeb Paris 5 ans 7 320 

326 

Manager immobilier Institut de Gestion Sociale 3 ans 7 313 

Manager International Institut de Gestion Sociale 2 ans 7 
312 
310 
313 

Manager international en industries du luxe et de 
la mode Société internationale de gestion éducative 5 ans 7 312 

240 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Manager international des ressources humaines Institut de Gestion Sociale 2 ans 7 315 

Manager international des industries et services 
en santé Institut de Gestion Sociale 5 ans 7 

222 
312n 
331 

Manager logistique et achats industriels GIP Campus ESPRIT industries 3 ans 7 320 
326 

Manager marketing digital et évènementiel CCI Paris - Ile-de-France Sup de vente 2 ans 7 
312 
320 
321 

Manager santé sécurité environnement Association Ecema - Ecole européenne de manage-
ment en alternance 3 ans 7 343p 

Manager stratégique et opérationnel de projets 
urbains/territoriaux complexes Institut d'études politiques de Paris - Sciences Po 2 ans 7 310 

341 

Manager d’organismes à vocation sociale et 
culturelle en économie sociale et solidaire Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 5 ans 7 

310m 
330p 
332n 

Manageur de l'innovation numérique Web school factory 5 ans 7 320 
326 

Ostéopathe CEESO Lyon 3 ans 7 331 

Ostéopathe Centre européen enseignement supérieur de l’os-
téopathie 5 ans 7 331 

Psychologue du travail Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 3 ans 7 315r 

Réalisateur animation 3D Institut Léonard de Vinci 5 ans 7 323n 

Réalisateur numérique ARTFX 5 ans 7 323n 

Réalisateur numérique Rubika 5 ans 7 323 

Réalisateur vidéoludique Rubika 5 ans 7 323 

Responsable audit et gestion La compagnie de formation 3 ans 7 
314r 
313p 
314 

Responsable en rémunération globale et avan-
tages sociaux SUP des RH 3 ans 7 315n 

Responsable en transformation et innovation RH SUP des RH 2 ans 7 315 

Spécialiste en maîtrise d’ouvrage des SI Centre de formation innovation en système d'infor-
mation 5 ans 7 326n 

Traducteur CI3M 5 ans 7 136g 

Acheteur France et international Centre de techniques internationales (CTI) 5 ans 6 312p 

Administrateur systèmes et réseaux Doranco espace multimédia 5 ans 6 326n 

Administrateur système, réseau et sécurité CFA AFTI -Association de formation aux techniques 
industrielles 5 ans 6 326n 

Art-thérapeute Institut de Recherche et de Formation en Art- 
Thérapie 5 ans 6 330 v 

Assistant juridique : option judiciaire / juridique 
Association paritaire pour le développement du 

dialogue social dans la branche du personnel des 
cabinets d’avocats 

2 ans 6 324p 
345 

Assistant de production audiovisuelle Ecole internationale de création audiovisuelle et de 
réalisation 5 ans 6 

323w 
323n 
323p 

Cadre dirigeant de TPE PME BGE Sud Ouest 2 ans 6 310m 

Chargé d'affaires en hautes technologies EURIDIS MANAGEMENT 5 ans 6 326w 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Chargé de clientèles en assurance et banque Ecole supérieure d'assurance (ESA) 5 ans 6 313 

Chargé de communication ESGCV- IICP 3 ans 6 320 

Chargé de communication plurimédia Formatives 5 ans 6 320n 
320p 

Chargé de Développement Commercial Franco- 
Allemand 

Chambre franco-allemande de commerce et d’in-
dustrie 5 ans 6 312 

Chargé de développement des ressources 
humaines Institut supérieur commerce gestion (ISCG) 5 ans 6 315 

Chargé de développement en ressources 
humaines SA SOFTEC Avenir Formation 2 ans 6 310p 

Chargé de gestion commerciale Formatives 5 ans 6 312m 

Chargé de gestion et management Formatives 5 ans 6 310 
310p 

Chargé de gestion sociale et de projet RSE Formatives 5 ans 6 315r 

Chargé de marketing et promotion Formatives 3 ans 6 312p 

Chargé de production audiovisuelle Institut national de l’audiovisuel (INA) 5 ans 6 
323w 
323n 
323p 

Chargé de production en audiovisuel, cinéma et 
évènement culturel 3IS SUP 5 ans 6 

323w 
323n 
323p 

Chargé de projet énergie et bâtiment durable ASDER 5 ans 6 227 

Chargé de projets handicap, travail et inclusion Collège coopératif en Bretagne 5 ans 6 332p 

Chargé de projet événementiel Formatives 5 ans 6 320m 
335 

Chargé des ressources humaines Association I.S.G.P. – TALIS Business School 2 ans 6 315 
315t 

Chargé des ressources humaines Institut supérieur d’informatique et de management 
de l’information 5 6 315 

Chef de produit pour les entreprises de mode et 
d’habillement Institut supérieur spécial de la mode 5 ans 6 242 

Chef de projet design d'espace et produit Institut technologies et communication 3 ans 6 
230n 
233n 
132f 

Chef de projet du bâtiment en économie de la 
construction AFIP formations 2 ans 6 230n 

Chef de projet e. business Ecole Internationale de Management de Paris (EIMP) 5 ans 6 320m 

Chef de projet en communication Centre d'études supérieures alternées en communi-
cation (CESACOM) 3 ans 6 320m 

Chef de projet événementiel IPL "ISEFAC Paris Lille" 3 ans 6 320 

Chef de projets événementiels Sciences U Paris 2 ans 6 310 
320 

Chef de projet de développement d'applications 
web et mobile La capsule 3 ans 6 326 

Chef de projet logiciel et réseau ANAPIJ 5 ans 6 326 

Chef de projet marketing et communication MediaSchool Paris 2 ans 6 
312 
320 
321 

Chef de projet multimédia L’école multimédia 2 ans 6 320 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Chef de projets en communication Groupe YNOV 3 ans 6 320 

Chef de projets culturels et événementiels Agence européenne du management culturel 
(AEMC) 2 ans 6 335 

Chef de projets marketing et commercial Groupe YNOV 2 ans 6 312 

Chef de projets marketing et communication Etudes supérieures appliquées aux AFFA 5 ans 6 312n 

Chef de service des établissements sociaux et 
médico-sociaux Espace Sentein 5 ans 6 330 

332 

Chef d'entreprise, développeur de PME CCI France 3 ans 6 310m 

Chef de projet web et stratégie digitale CCIT Ouest Normandie 
FIM CCI formation Normandie 3 ans 6 

312n 
326 

320p 

CQP Chargé d’affaire en ingénierie énergétique 
Commission paritaire nationale de l'emploi de la 

métallurgie 
Union Industries Métallurgiques Minières 

2 ans 6 227 
223 

CQP Chargé d'affaires entreprises CPNE de la branche du Crédit Mutuel Confédération 
nationale du Crédit mutuel 2 ans 6 313 

CQP Chargé de projets industriels 

Commission paritaire nationale de l'emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) de la Métal-
lurgie - Union des industries métallurgies miniè-
res 

2 ans 6 200p 

CQP Chargé d’intégration en robotique indus-
trielle 

Union des industries métallurgiques minières – 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de 
la formation professionnelle de la métallurgie 

3 ans 6 201 

Coach consultant Ecole enseignement supérieur privé ICN Linkup 
Coaching Centre international du coach 1 an 6 315p 

310p 

Coach professionnel Association européenne coaching 1 an 6 315 

Coach professionnel Agapé and CO 1 an 6 315 

Collaborateur comptable et financier AFTEC 2 ans 6 313p 
314 

Community manager Doranco espace multimédia 5 ans 6 320m 

Concepteur de systèmes d'information Association pour la gestion de 3iL 5 ans 6 326 

Concepteur en communication graphique et 
numérique 

Société Internationale de Gestion Educative (SIGE) 
PSVA (Paris School of Visual Arts) 5 ans 6 322n 

Concepteur en création visuelle Sup de Pub 5 ans 6 
322n 
320t 
320v 

Concierge de grand-hôtel international Association internationale Ferdinand Gillet - institut 
de conciergerie internationale 3 ans 6 334p 

Conducteur de travaux - Travaux publics CFCTP Egletons 3 ans 6 231p 

Conseiller en droit rural et économie agricole IHEDREA SARL 3 ans 6 313n 

Conseiller financier de clientèle professionnelle GT formation et ressources humaines 3 ans 6 313 

Conseiller multi-canal de clientèle particuliers en 
banque assurance Excelia Group 3 ans 6 313 

Conseiller patrimonial Lycée Technologique Ecole Nationale de commerce 3 ans 6 313 

Conseiller patrimonial Institut Carrel 3 ans 6 313 

Coordonnateur de parcours d’accompagnement 
et de soins Croix rouge Française 5 ans 6 331p 

Coordinateur logistique transport douane France 
et international Centre de techniques internationales (CTI) 5 ans 6 311p 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Data analyst Openclassrooms 3 ans 6 114 
326 

Designer en architecture d'intérieur MJM GRAPHIC DESIGN 5 ans 6 233n 

Designer graphique Troyes Aube Formation 2 ans 6 
322t 
320t 
320v 

Designer graphique Ecole supérieure des arts modernes - ESAM design 3 ans 6 
322n 
322t 
320v 

Designer Graphique et Digital 

Ecole Brassart Rhône-Alpes, Aries Toulouse, 
Ecole supérieure des métiers de l’image, 
Aries Paca 
Brassart Montpellier 

5 ans 6 320v 

Dessinateur 3d Ecole Emile Cohl 5 ans 6 320v 

Editeur de livres imprimés et numériques L’école des métiers de l’information - CFD 3 ans 6 322n 

Développeur chargé de projets en solutions pour 
mobiles et objets connectés CCI France 2 ans 6 326 

Développeur en intelligence artificielle Le Wagon 3 ans 6 
125g 
114b 
114g 

Développeur en intelligence artificielle SIMPLON.CO 3 ans 6 326 

Développeur multimédia L’école multimédia 3 ans 6 320 

Directeur artistique multimédia L'école multimédia 5 ans 6 322n 
320v 

Documentaliste multimédias Institut national de l’audiovisuel 3 ans 6 325 

Entrepreneur de la coiffure Real Campus by L'OREAL 3 ans 6 310 
336 

Entrepreneur du bâtiment Ecole supérieure des jeunes dirigeants du bâtiment 
(ESJDB) 5 ans 6 310 

230p 

Gestionnaire d'affaires immobilière Groupe ESPI - Ecole supérieure des professions 
immobilières 3 ans 6 300 

313w 

Gestionnaire des ressources humaines La compagnie de formation 5 ans 6 315 

Graphiste concepteur AFIP Formations 5 ans 6 322n 

Formulateur coloriste Institut textile et chimique de Lyon 5 ans 6 222 

Journaliste ESGCV 1 an 6 321 

Journaliste ESJ Pro 5 ans 6 321p 
321 

Journaliste Institut européen de la communication et des médias 5 ans 6 321t 

Journaliste C.F.P.J. 5 ans 6 321t 

Journaliste reporter d'images plurimédia L'école métiers de l'information-CFD 3 ans 6 320 
321 

Maître d'œuvre événementiel CFAE 3 ans 6 
330p 
310m 
320p 

Manager d'entreprises de vins et spiritueux Groupe kedge business school 2 ans 6 310 

Manager d’un centre de profit AUDENCIA 3 ans 6 310 

Manager en hôtellerie et restauration internatio-
nales FERRIERES 3 ans 6 334p 

Manager en hôtellerie internationale Institut VATEL 5 ans 6 334 p 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Modéliste Concepteur Institut Français de la mode 5 ans 6 242 

Moniteur de formations alternées Association nationale pour la formation et la recher-
che pour l'alternance (ANFRA) 3 ans 6 333 

Négociateur de crise Ministère de l'Intérieur 2 ans 6 344t 

Ostéopathe animalier Syndicat des formations en ostéopathie animale 
exclusive (SFOAE) 1 an 6 212t 

Ostéopathe pour animaux European school of animal osteopathy France 3 ans 6 212t 

Photographe REGESEE 5 ans 6 134f 
323t 

Photographe Vidéaste CCI REGION PARIS ILE France - Gobelins, l'école de 
l'image 5 ans 6 323t 

Préventeur des risques au travail CNPP Entreprise 3 ans 6 344 

Producer / Chef de projet jeu vidéo ISART digital 3 ans 6 320 

Régisseur général du spectacle Institut international image son 3 ans 6 323p 

Responsable centre de profits (BADGE) Groupe école supérieure commerce Rennes 2 ans 6 
315 
312 
314 

Responsable commercial (BADGE) AUDENCIA 3 ans 6 312 

Responsable Commercial en Agrobusiness CCI région Paris Ile-de-France 3 ans 6 210w 

Responsable Commercial et Marketing Association internationale pour la formation - IDRAC 
Business School 2 ans 6 312 

310 

Responsable Commercial pour l'agro-alimentaire RC2A 3 ans 6 221w 

Responsable conception en installations frigori-
fiques et climatiques Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 5 ans 6 227 

Responsable d'affaires en immobilier ECORIS 2 ans 6 313 

Responsable d’activités ou d’entreprises touris-
tiques IPAC 1 an 6 334p 

Responsable d’affaires commerciales et du 
développement à l’international 

Institut supérieur d'informatique et de management 
de l'information 5 ans 6 312m 

Responsable de clientèle banque finance assu-
rance ECORIS Institut formation conseil Icadémie 2 ans 6 313w 

Responsable de Communication Association internationale pour la formation 5 ans 6 320 

Responsable de communication AUDENCIA 3 ans 6 320 

Responsable de communication Groupe EDH SAS - EFAP 2 ans 6 320p 

Responsable de communication et webmarke-
ting La compagnie de formation 1 an 6 320 

320m 

Responsable de gestion des ressources humai-
nes IPAC 5 ans 6 315 

Responsable de la logistique et des environne-
ments dans les organisations du secteur 
social et médico-social : RLE 

ARAFDES- Institut de formation des cadres du 
secteur social et médico-social 5 ans 6 344r 

332p 

Responsable de parcours et de club de golf AIMG 3 ans 6 335 

Responsable de projet 
webmarketing et communication digitale VISIPLUS 5 ans 6 320 

Responsable de projets en marketing CCI du Cher 5 ans 6 312 

Responsable développement hygiène propreté 
et services OC Propreté 5 ans 6 343p 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Responsable des systèmes qualité hygiène 
sécurité environnement SARL Sully formation 2 ans 6 

343 
200 
344 

Responsable d'investigations et d'opérations de 
recherches privées 

Institut de Formation des Agents de Recherche 
(IFAR) 5 ans 6 344t 

Responsable du développement commercial Institut du marais – Charlemagne – Pollès 2 ans 6 312 

Responsable du développement et du pilotage 
commercial Ascencia Paris la défense 3 ans 6 312 

Responsable du développement commercial 
France et International Centre de techniques internationales (CTI) 5 ans 6 312p 

Responsable d’unité opérationnelle Ascencia Paris la défense 2 ans 6 310m 

Responsable du transport multimodal 
Association pour la promotion sociale et la formation 

professionnelle dans les transports routiers - 
PROMOTRANS 

3 ans 6 311 

Responsable du tourisme et des voyages Centre études recherches touristiques 3 ans 6 334m 

Responsable en gestion et développement d’une 
business unit NEOMA Business School 3 ans 6 310 

Responsable en ingénierie de la formation (DU) Université Paris 1 panthéon sorbonne 2 ans 6 333n 
333p 

Responsable qualité sécurité- sûreté environne-
ment CCIT Portes de Normandie 5 ans 6 200r 

Responsable performance industrielle CESI 5 ans 6 
210r 
311p 
200p 

Responsable ressources humaines et finances de 
l'action humanitaire Institut bioforce 5 ans 6 310m 

Responsable Visuel Merchandiser CCI France 3 ans 6 312v 

Restaurateur-conservateur de tableaux et d’ob-
jets d’art polychromes Annette Douay 5 ans 6 342v 

Secrétaire de rédaction multimédia L'école métiers de l'information-CFD 2 ans 6 321 

Styliste de mode Studio M Toulouse 3 ans 6 242n 

Technicien supérieur des systèmes informati-
ques audiovisuels Institut national de l'audiovisuel (INA) 3 ans 6 323 m 

Visual merchandiser MJM Graphic design 3 ans 6 312v 
230n 

Agent de comptoir en tourisme CCI des Hautes Pyrénées 3 ans 5 334w 

Adjoint de direction hôtellerie restauration Institut de formation commerciale permanente (IFO-
COP) 5 ans 5 334p 

Agent supérieur en transports maritimes, por-
tuaires et activités douanières 

Centre privé de formation professionnelle de l’union 
portuaire Rouennaise - CPFP UPR 5 ans 5 311p 

Artiste-animateur d’ateliers d’arts plastiques Terre et feu 5 ans 5 333 
132 

Assistant chef d'entreprise PME-PMI Royer Robin associés 2 ans 5 314  
324 

Assistant de réalisation Centre Européen de Formation à la Production de 
Films 5 ans 5 

321v 
323 

323p 

Assistant en ressources humaines Institut de formation commerciale permanente (IFO-
COP) 3 ans 5 315 

Assistant manager loisirs hébergement restau-
ration CCI France 3 ans 5 334p 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Assistant responsable unité opérationnelle Centre inter-entreprises de formation en alternance 
(CIEFA) - Groupe IGS 1 an 5 324 

Assistant ressources humaines CESI 5 ans 5 315 
324 

Assistant services et relations client en grand 
hôtel international 

Internationale Ferdinand Gillet institut de concierge-
rie 1 an 5 334p 

Assistant spécialisé digital Buroscope 2 ans 5 
320t 
324t 
324p 

Attaché commercial Institut de Formation Commerciale Permanente 3 ans 5 312p 

Bijoutier joaillier Centre d'Enseignement de la Bijouterie Joaillerie 
Orfèvrerie 5 ans 5 223v 

Boucher Charcutier Traiteur (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 5 315t 

221s 

Boulanger (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 5 ans 5 221 

Cadreur – Opérateur de prise de vue ARFIS Ecole 3 ans 5 323t 

Cadreur - opérateur de prises de vues 3IS SUP 5 ans 5 323t 

Chargé d'accompagnement individuel et collectif 
en insertion en socio-professionnelle Odile PAVIET SALOMON Conseil 3 ans 5 332 

Chargé de clientèle Groupe IGS – CIEFA Institut international de com-
merce et distribution 5 ans 5 

312p 
312t 
313 

Chargé de Maintenance en Environnement 
Nucléaire Institut régional universitaire polytechnique (IRUP) 3 ans 5 227r 

Chargé de mission qualité, sécurité, santé au 
travail et environnement 

Association des fondateurs et protecteurs de l'insti-
tut catholique de Lyon 3 ans 5 344r 

200r 

Chef de chantier canalisation – Voiries réseaux 
divers CFCTP Egletons 5 ans 5 231p 

Chef de chantier de constructions industrielles et 
d'ouvrages d'art CFCTP Egletons 5 ans 5 231p 

Chef de chantier routes - voiries réseaux divers CFCTP Egletons 5 ans 5 231p 

Chef de chantier terrassement voiries et réseaux 
divers CFCTP Egletons 5 ans 5 231p 

Coiffeur (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 5 336 

Collaborateur paie SA SOFTEC Avenir Formation 2 ans 5 315t 

Comédien / Artiste interprète L’école du jeu – Delphine Eliet 2 ans 5 133 
134 

Comptable STUDI 2 ans 5 314p 

Comptable d'entreprise La compagnie de formation – PIGIER (Lyon) 5 ans 5 314 

Concepteur graphique Raynard-Kopp (Ecole presqu’ile) 3 ans 5 320 
322n 

Conducteur de travaux - bâtiment et travaux 
publics - tous corps d'Etat IFRB Poitou Charentes 3 ans 5 

232p 
230p 
233p 

Conducteur de travaux Métreur Bâtiment systèmes informatique - ISTB 3 ans 5 230p 
233p 

Conseiller de vente en produits de soins naturels Hippocratus 2 ans 5 312 
331r 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Conseiller emploi formation insertion GIP Formation Continue et Insertion Professionnelle 
– Alsace 5 ans 5 332t 

Conseiller d'élevages avicoles Avipole formation 3 ans 5 212p 

Couvreur-Zingueur (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l’artisanat – CMA France 3 ans 5 232 

CQP Réceptionnaire après-vente véhicules légers Association nationale pour la formation automobile - 
(ANFA) 2 ans 5 252r 

CQP Technicien en industrialisation et en amé-
lioration des procédés 

Commission paritaire nationale de l'emploi de la 
métallurgie 

Union Industries Métallurgiques Minières 
5 ans 5 200 

CQP Technicien expert après- vente véhicules 
utilitaires et industriels 

Commission paritaire nationale des services de 
l'automobile – Association (ANFA) 3 ans 5 252r 

CQP Technico-commercial industriel 

Commission paritaire nationale de l'emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) de la Métal-
lurgie - Union des industries métallurgies miniè-
res 

5 ans 5 
200w 
250w 
251w 

CQP Vendeur automobile Commission paritaire nationale des services de 
l'automobile – Association (ANFA) 3 ans 5 252w 

Décorateur – conseiller en design d'espace MMI conseil 5 ans 5 233n 

Délégué pharmaceutique Fondation EFOM Boris Dolto 3 ans 5 331w 

Délégué pharmaceutique et commercial santé AKALIS - Collège de Paris 2 ans 5 331 
331w 

Dessinateur concepteur BIM bâtiment et archi-
tecture Aactes & formations 2 ans 5 230n 

Dessinateur concepteur de bande dessinée et 
d'illustration Amstramgraphe (CESAN) 3 ans 5 134 

320 

Dessinateur en bâtiment et architecture EDAIC 2 ans 5 230n 
233n 

Dessinateur en bureau d'études bâtiment AP formation 5 ans 5 232n 

Développeur d'applications multimédia DORANCO Espace multimédia 3 ans 5 326t 

Développeur intégrateur en réalisation d'appli-
cations web 3W ACADEMY 3 ans 5 326t 

Développeur intégrateur web GRPG 3 ans 5 326t 

Développeur intégrateur de solutions intrane-
t/internet CCI FRANCE 5 ans 5 326t 

Développeur Web Webecom 3 ans 5 326t 

Diagnostiqueur immobilier ADI (Arliane diagnostiqueur immobilier) 3 ans 5 232 

Diagnostiqueur immobilier K2D FORMARSEILLE 5 ans 5 232 

Diagnostiqueur immobilier ABCIDIA formation 1 an 5 232 
232r 

Enquêteur judiciaire de sécurité intérieure Ministère de l'Intérieur 2 ans 5 344 

Esthéticien cosméticien (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 2 ans 5 336t 

336 

Etalagiste Décorateur Marchandiseur CNPH-PIVERDIERE 5 ans 5 312 

Fleuriste (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 5 211w 

Formateur SIPCA 3 ans 5 333 

Formateur en sécurité intérieure Ministère de l'Intérieur 2 ans 5 344 
333t 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Gardien de refuge en montagne (DU) Université Jean Jaurès de Toulouse 5 ans 5 334 

Gestionnaire de la fonction linge Chambre de commerce et d'industrie des Vosges 3 ans 5 240t 

Gestionnaire de paie MP formation (ESMP) 3 ans 5 314 

Gestionnaire de paie STUDI 3 ans 5 315t 

Gestionnaire de transport international multi-
modal et logistique portuaire Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 1 an 5 311p 

Gestionnaire des ressources humaines Groupe 3iL- ISFOGEP (Institut Supérieur de Forma-
tion à la Gestion du personnel) 2 ans 5 315 

315t 

Gestionnaire en maintenance et support infor-
matique CESI 5 ans 5 326r 

Gestionnaire ressources humaines Campus RH 5 ans 5 315 

Graphiste multimédia L’école multimédia 2 ans 5 320 

Gestionnaire qualité, sécurité, environnement, 
développement durable et RSE Royer Robin Associés 2 ans 5 

344r 
200 
221r 

lnfographiste 3D Formatage Languedoc - Objectif 3D 3 ans 5 320m 
320v 

Infographiste 3D Société de réalisation image et son - réalisation 
audiovisuelle 5 ans 5 320m 

320v 

Installateur en équipements électriques (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 5 255s 

Installateur sanitaire (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l’artisanat- CMA France 3 ans 5 233s 

Ludothécaire Centre national de formation aux métiers du jeu et du 
jouet (FM2J) 5 ans 5 335p 

Manager de rayon Institut de Formation Commerciale Permanente 5 ans 5 312p 

Médiateur de l'information et du numérique Ecole de bibliothécaires et documentalistes 5 ans 5 325 

Menuisier de bâtiment et d’agencement (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 2 ans 5 234 

Modéliste Studio M Toulouse 3 ans 5 241 
242n 

Monteur ARFIS Ecole 3 ans 5 323t 

Monteur audiovisuel Institut national de l’audiovisuel (INA) 3 ans 5 323t 

Monteur audiovisuel - cinéma Société de réalisation image et son – réalisation 
audiovisuelle 5 ans 5 323t 

Monteur audiovisuel cinéma 3IS SUP 5 ans 5 323t 

Négociateur immobilier Institut de formation commerciale permanente (IFO-
COP) 5 ans 5 

313 
313n 
313w 

Opérateur du son 3IS SUP 2 ans 5 323t 
323n 

Opérateur son ARFIS Ecole 3 ans 5 323t 

Opérateur en cybersécurité Ecole européenne d’intelligence économique – Ecole 
européenne de cybersécurité 3 ans 5 326 

Orthopédiste-orthésiste Syndicat national orthopédie française 5 ans 5 331 

Peintre en bâtiment (BM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 2 ans 5 233 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Peintre en décor mention techniques anciennes Ecole française de décor Ecole française du décor 
peint 5 ans 5 233v 

Préparateur et développeur de véhicules de 
compétition L'Ecole de la performance 5 ans 5 252 

Prothésiste dentaire (BTMS) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 5 331s 

Responsable d’entreprise de sécurité et protec-
tion des personnes ASP Bodyguard 2 ans 5 344 

Responsable loisirs tourisme Klaxon rouge 3 ans 5 
334 
335 

335p 

Responsable technique du bâtiment et travaux 
publics Chambre commerce et industrie de Grenoble 5 ans 5 

230m 
230n 
230p 

Réflexologue A fleur de peau 3 ans 5 330 

Réflexologue Labrosse Jacqueline Paule 2 ans 5 330t 

Régisseur technique du spectacle Institut international image son 3 ans 5 323p 

Responsable d'un point de vente La Compagnie de Formation- PIGIER (Lyon) 2 ans 5 312 

Secrétaire juridique 
Association paritaire pour le développement du 

dialogue social dans la branche du personnel des 
cabinets d’avocats 

2 ans 5 
324 

324p 
345 

Sophrologue Institut de formation à la sophrologie 3 ans 5 330p 

Sophrologue Ecole de sophrologie caycedienne Annecy (ESCA 
CD) 2 ans 5 330p 

Technicien en diagnostic immobilier Juris développement 2 ans 5 232r 

Technicien intégrateur web BUROSCOPE 5 ans 5 326 

Technicien Rivière GEMAPI Lycée général technologique agricole jean Monnet 
(CFPPA des hautes Pyrénées) 1 an 5 213 

Technicien spécialisé en bioproduction indus-
trielle Groupe IMT 3 ans 5 222r 

Technicien supérieur en aquaponie Echologia aventures 3 ans 5 210s 

Technicien supérieur son - musiques actuelles Enseignement métiers de la communication (EMC) 5 ans 5 323t 

Technico-commercial en fruits et légumes Institut méditerranéen des fruits et légumes (IMFL) 3 ans 5 211w 

Vendeur conseil en voyages d'affaires et tou-
risme AFTRAL 5 ans 5 334w 

Webdesigner MJM Graphic Design 3 ans 5 320 

Adjoint chef de quart de passerelle Ministère des Armées 5 ans 4 311u 

Agent de protection rapprochée armé ASPIS formation 3 ans 4 344 

Agent d'exploitation en hôtellerie restauration SARL Forma 2 ans 4 334t 

Agent de protection physique des personnes 
Association pour le développement de la formation 

professionnelle dans la branche sécurité privée 
CPNE des entreprises de prévention et sécurité 

3 ans 4 344 

Agent de protection rapprochée en sécurité 
privée CABINET S WAY 2 ans 4 344 

Agent de surveillance renforcée CNAM Bretagne - AGCNAM 3 ans 4 344t 

Agent de sécurité et d'intervention sur sites 
sensibles 

Institut national des sciences et techniques nucléai-
res 5 ans 4 344 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Agent de sécurité renforcé armé de catégorie D Union nationale des acteurs de formation en sécurité 
(UNAFOS) 3 ans 4 344 

Agent de sécurité renforcé armé en catégorie B et 
D 

Union nationale des acteurs de formation en sécurité 
(UNAFOS) 3 ans 4 344 

Agent de surveillance renforcée sur sites sensi-
bles ERYS Group 2 ans 4 344 

Agent de la sûreté ferroviaire SNCF – Université de la Sûreté 5 ans 4 344 

Animateur d'ambiances ludiques et artistiques Chambre de commerce et d'industrie de l'Aveyron 2 ans 4 335t 

Animateur loisirs tourisme Klaxon rouge 3 ans 4 335 

Assistant comptable STUDI 2 ans 4 314t 

Assistant de dirigeant d’entreprise artisanale Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 4 221 

Assistant PME/TPE d’administration et de com-
munication commerciales Centre national d'enseignement à distance (CNED) 3 ans 4 320 

Assistant technique en audioprothèse ASSAS formation continue 2 ans 4 331w 

Auxiliaire/Assistant vétérinaire APIVET 5 ans 4 212t 

Auxiliaire de service vétérinaire 
Institut Privé du Para Médical (IPAM) Compagnie 

Toulousaine d’enseignement et de formation 
(CTEF) 

3 ans 4 212t 

Céramiste Régie de la maison de la céramique du pays de 
Dieulefit 2 ans 4 224 

Chargé d'affaires en recrutement INITIUM COMPETENCES 5 ans 4 315t 

Chef d'équipe travaux publics génie civil Association Gestion Centre Formation Continue 
FNTP 5 ans 4 231 

Chef d'équipe travaux publics réseaux Association Gestion Centre Formation Continue 
FNTP 5 ans 4 231 

Chef d'équipe travaux publics route Association Gestion Centre Formation Continue 
FNTP 5 ans 4 231 

Chef d'équipe travaux publics terrassement Association Gestion Centre Formation Continue 
FNTP 5 ans 4 231 

Coordinateur des activités d'aidants Retravailler dans l’Ouest 1 an 4 330 

CQP Animateur de patinoire option hockey sur 
glace 

Organisme Certificateur de la branche du Sport (OC 
Sport) - CPNEF Sport 5 ans 4 335 

CQP Accrocheur - Rigger 

Association pour la gestion de la commission 
paritaire nationale emploi/ formation du spectacle 
vivant Commission paritaire nationale emploi/ 
formation du spectacle vivant 

3 ans 4 230s 
323t 

CQP Caviste en cave coopérative 

Commission paritaire nationale interbranches de 
l'emploi et de la formation professionnelle dans la 
coopération agricole - Confédération des coopé-
ratives vinicoles de France-Vignerons coopéra-
teurs de France 

5 ans 4 221 

CQP Conducteur de centrale BPE 

CEFICEM (Centre national d’études et de formation 
des industries de carrières et matériaux de 
construction) Commission paritaire nationale de 
l'emploi et de la formation professionnelle des 
industries de carrières et de matériaux de cons-
truction 

3 ans 4 224 

CQP Dessinateur d’études industrielles 
Commission paritaire nationale de l'emploi de la 

métallurgie Union Industries Métallurgiques 
Minières 

5 ans 4 201 
251n 

CQP Éducateur grimpe d'arbres Organisme Certificateur de la branche du Sport (OC 
Sport) - CPNEF Sport 5 ans 4 335 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

CQP Enquêteur Civil 

Fédération nationale de l'information d'entreprise de 
la gestion de créances et de l'enquête civile 
(FIGEC) - CPNEFP de la branche des prestataires 
de services du secteur tertiaire 

5 ans 4 344 
320 

CQP Gestionnaire de copropriété Branche de l'immobilier - Comité des organisations 
patronales des professions immobilières (COPI) 2 ans 4 313 

CQP Gestionnaire locatif Branche de l'immobilier - Comité des organisations 
patronales des professions immobilières (COPI) 2 ans 4 313 

CQP Moniteur de vol à plat en soufflerie Organisme Certificateur de la branche du Sport (OC 
Sport) CPNEF Sport 5 ans 4 335 

CQP Négociateur immobilier Branche de l'immobilier - Comité des organisations 
patronales des professions immobilières (COPI) 2 ans 4 313w 

CQP Technicien cordiste Syndicat Français des entrepreneurs de travaux en 
hauteur (SFETH) 5 ans 4 230 

Croupier CCALYS 5 ans 4 334 

Cuisinier Lenôtre SA 2 ans 4 221 

Ebéniste Ecole supérieure d'ébénisterie d'Avignon (ESEA) 5 ans 4 234v 

Ebéniste (BTM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 5 ans 4 234s 

234v 

Flight Dispatcher (agent d’opérations) Ecole nationale de l’aviation civile 2 ans 4 311m 

Groom équin Maison familiale rurale de Bournezeau - Association 
des maisons familiales de Balleroy 3 ans 4 212 

Héliciculteur éleveur d'escargots Lycée général et technologique agricole, CFPPA La 
Motte Servolex 5 ans 4 212 

221 

Jardinier botaniste 
Etablissement public local d'enseignement et de 

formation professionnel agricole de Besançon 
Granvelle 

2 ans 4 214 

Maître adjoint de pont Ministère des Armées 5 ans 4 311u 

Maquilleur - perruquier - plasticien Studio M Lyon 3 ans 4 336v 
336 

Maquilleur Professionnel Make up for ever 2 ans 4 336v 

Marionnettiste Théâtre aux mains nues 3 ans 4 132 
133 

Métreur peinture finition Gestes formation 1 an 4 233p 

Opérateur en signalisation électrique ferroviaire SNCF réseau 3 ans 4 255s 

Opérateur logistique polyvalent LOGINOV formation 3 ans 4 311m 

Pâtissier Lenôtre SA 2 ans 4 221 

Pâtissier confiseur glacier traiteur (BTM) Assemblée permanente chambres de métiers et de 
l’artisanat 5 ans 4 221 

Pédicure pour bovins Lycée général et technologique agricole Theodore 
Monod 5 ans 4 212t 

Photographe (BTM) Assemblée permanente des chambres des métiers et 
de l’artisanat 5 ans 4 323 

Praticien animateur de SPA Groupe Silvya Terrade 5 ans 4 336t 
330t 

Praticien en maquillage permanent VENICOM 2 ans 4 336 

Réceptionniste - Gouvernant Cours hôtelier de Besançon 1 an 4 334t 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Responsable animation club-enfants Klaxon rouge 3 ans 4 
334 
335 
335t 

Responsable de salle en hôtellerie - restauration CCI des Hautes Pyrénées 5 ans 4 334t 

Secrétaire assistant Institut de formation commerciale permanente 3 ans 4 324t 

Sellier maroquinier Atelier toolbox 5 ans 4 243 

Serrurier dépanneur-installateur FMSD 3 ans 4 254 

Soigneur animalier en parc zoologique Etablissement public local d'enseignement et de 
formation professionnelle agricole Loir et Cher 3 ans 4 212t 

Solier KALEI 5 ans 4 233s 

Sommelier de restauration internationale Lycée polyvalent Algoud Laffemas 3 ans 4 334t 

Technicien de centre de valorisation énergétique GIP FCIP de Toulouse 5 ans 4 220u  
343 

Technicien des réseaux très haut débit CCI France 3 ans 4 255s 

Technicien des arts mobiliers, sculptés et déco-
ratifs Ecole supérieure d'ébénisterie d'Avignon (ESEA) 3 ans 4 234v 

Technicien d'intervention après sinistres Normandie formation propreté 3 ans 4 343 

Technicien d’intervention Télécom LOGIC 5 ans 4 255s 

Technicien d’intervention d'urgence sociale - 
maraudeur (DU) Université d’Evry Val d’Essonne 5 ans 4 232 

Technicien du spectacle vivant et de l'événe-
mentiel son lumière plateau vidéo GRIM-EDIF 5 ans 4 323t 

Technicien en logistique Chambre de commerce et d'industrie Lyon métro-
pole- Saint-Etienne Roanne 2 ans 4 311p 

Technicien en radioprotection Institut national des sciences et techniques nucléai-
res (INSTN) 5 ans 4 343r 

Technicien jardins espaces verts Union nationale des maisons familiales rurales 
d'éducation et d'orientation (UNMFREO) 3 ans 4 214 

Technicien services de l'électroménager 
connecté Réseau Ducretet 2 ans 4 255r 

255w 

CQP Technicien sportif baseball - softball - cricket Organisme Certificateur de la branche du Sport (OC 
Sport) - CPNEF Sport 3 ans 4 335 

Technicien de maintenance et de modernisation 
des ascenseurs Centre national de formation professionnelle (CNFP) 3 ans 4 255r 

Technicien support en numérique ADIP - IPI Association pour le Développement de 
l'insertion 5 ans 4 326r 

Technicien en systèmes de génie climatique 
(BTM) 

Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 2 ans 4 227s 

Technicien spa et bien-être A fleur de peau 5 ans 4 336t 

Technicien valoriste des ressources du bâtiment Noria et compagnie 3 ans 4 230m 

Technicien viticulture œnologie Institut de Formation en Commerce et Œnologie - 
(IFCO) 5 ans 4 211 

Toiletteur canin et félin (BTM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 4 212 

Affûteur-Rémouleur Itinérant F C T V formation conseil 3 ans 3 254r 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Agent d’Accompagnement auprès adultes 
dépendants 

Lycée polyvalent Algoud Laffemas Lycée polyvalent 
Paul Mathou Lycée général et technologique 
Alexis Monteil Lycée des métiers Yves Thepot 
Lycée technologique Déodat de Severac Lycée 
polyvalent Turgot Actemos Pole formation santé 
Lycée polyvalent Niepce Balleure Lycée polyva-
lent Jean Moulin Lycée des métiers Henri Nomine 

5 ans 3 330t 

Agent de nettoiement de l'espace public urbain GIP Formation et certification pour l'insertion pro-
fessionnelle 5 ans 3 343 

Agent de prévention de sûreté et de sécurité Ecole européenne d’intelligence économique 5 ans 3 344 

Agent de prévention et de sécurité Henaff Luc André 2 ans 3 344 

Agent de prévention et de sécurité Formation conseil en sécurité 2 ans 3 344 

Agent polyvalent de gestion et valorisation des 
déchets 

Etablissement public local d'enseignement et de 
formation professionnelle agricoles de Montravel- 
Villars Association de ressource et de développe-
ment des activités et métiers de l'environnement 
(ARDAM) 

3 ans 3 343 

Agent polyvalent d'entretien et d'amélioration du 
cadre de vie 

EPL enseignement formation professionnelle agri-
cole - CFPPA 3 ans 3 

233s 
250r 
214r 

Agent privé de prévention et de sécurité Nouvel R formation 2 ans 3 344 

Agent de sûreté et prévention en sécurité privée EST formations 3 ans 3 344 

Agent de sûreté intervenant dans les transports 
en commun multimodaux Régie autonome des transports parisiens 3 ans 3 344 

Agent en sécurité et en surveillance portuaire COGAN consulting 5 ans 3 344 

Agent technique son et lumières du spectacle 
vivant Centre d'information et d'Activités Musicales (CIAM) 2 ans 3 323 

323m 

Agent thermal Conseil national des établissements thermaux 2 ans 3 331t 

Animateur d'équitation Fédération Française d'équitation 3 ans 3 335 

Assistant photographe (CTM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l’artisanat – CMA France 1 an 3 323t 

Assistant de vie dépendance IPERIA l’Institut 3 ans 3 330t 

Assistant de vie dépendance et handicap CQFD 5 ans 3 232 
330t 

Assistant maternel / Garde d’enfants IPERIA l’Institut 3 ans 3 330t 

Auxiliaire en prothèse dentaire (CTM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 1 an 3 331t 

Berger-Vacher d'Alpage 
Établissement public local d’enseignement et de 

formation professionnelle agricoles Chambéry La 
Motte-Servolex (Savoie) 

2 ans 3 212 

Boucher charcutier traiteur (CTM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 3 ans 3 221s 

Bouilleur ambulant Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 5 ans 3 222 

Câbleur raccordeur réseaux fibre optique et FTTH Innovance 2 ans 3 255 

Collecteur de biodéchets Moulinot compost & Biogaz 3 ans 3 343 

Conducteur de matériel de collecte, ou de 
nettoiement ou assainissement 

GIP FCIP - formation et certification pour l'insertion 
professionnelle - Toulouse 3 ans 3 343t 

CQP Agent de sécurité cynophile 

CPNE des entreprises de prévention et sécurité-ADEF 
(Association pour le développement de la forma-
tion Professionnelle dans la branche de la sécurité 
privée) 

5 ans 3 344 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

CQP Agent de sûreté aéroportuaire 

CPNE des entreprises de prévention et sécurité 
-ADEF (Association pour le développement de la 
formation professionnelle dans la branche sécu-
rité privée) 

5 ans 3 344 

CQP Animateur de pelote basque Organisme Certificateur de la branche du Sport (OC 
Sport) - CPNEF Sport 3 ans 3 335 

CQP Agent Logistique (CQPI) 

Union des industries métallurgiques minières 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 

formation professionnelle de la métallurgie Com-
mission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle Textile 

3 ans 3 311 

CQP Animateur Ski Nautique, Wakeboard et 
Engins Tractés 

Organisme Certificateur de la branche du Sport - 
CPNEF Sport 3 ans 3 335 

CQP Assembleur au plan 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) de la métal-
lurgie 

Union Industries Métallurgiques Minières 

2 ans 3 254 

CQP Chaudronnier d'atelier 
Commission paritaire nationale de l'emploi de la 

métallurgie 
Union Industries Métallurgiques Minières 

3 ans 3 254s 

CQP Conducteur d’équipements industriels 
Commission paritaire nationale de l'emploi de la 

métallurgie 
Union Industries Métallurgiques Minières 

3 ans 3 201m 

CQP Conducteur d'équipements industriels tex-
tile 

Commission paritaire nationale des industries texti-
les 

Union industries textiles 
3 ans 3 241u 

CQP Cordiste Syndicat Français des entrepreneurs de travaux en 
hauteur (SFETH) 5 ans 3 230 

CQP Démonteur Automobile 
Commission paritaire nationale des services de 

l'automobile – Association Nationale pour la 
Formation Automobile (ANFA) 

3 ans 3 252r 

CQP Moniteur d'escrime option fleuret, épée, 
sabre 

Organisme Certificateur de la branche du Sport (OC 
Sport) - CPNEF Sport 2 ans 3 335 

CQP Opérateur avicole en élevage de sélection et 
de reproduction 

Commission paritaire nationale de l'emploi en agri-
culture 

FNSEA 
2 ans 3 212 

CQP Opérateur de couvoir 
Commission paritaire nationale de l'emploi en agri-

culture 
FNSEA 

2 ans 3 212 

Employé familial IPERIA l’Institut 3 ans 3 330t 

Employé polyvalent du commerce et de la 
distribution CCI France 5 ans 3 312m 

Forgeron - coutelier à la forge Couleurs de forge 5 ans 3 254 

Installateur de systèmes sanitaires, de génie 
climatique et aérauliques (CTM) 

Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 1 an 3 227s 

Installateur en équipements électriques (CTM) Assemblée permanente des chambres de métiers et 
de l'artisanat - CMA France 5 ans 3 255 

Mécanicien cycles 
Commission paritaire nationale des services de 

l'automobile – Association Nationale pour la 
Formation Automobile (ANFA) 

3 ans 3 252r 

Ouvrier en aquaponie Echologia aventures 3 ans 3 210s 

Ouvrier en Ecoconstruction Fédération écoconstruire 5 ans 3 232 

Peintre industriel Institut de formation industrielle – IFI peinture 5 ans 3 254s 

Poseur agenceur de cuisines et salles de bains AFPIA-SOLFI2A 2 ans 3 234s 
233 

Sellier maroquinier d'art Centre formation apprentis pays Montbéliard 5 ans 3 243 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) 

Niveau de 
qualification code NSF 

Technicien de Plateau de spectacle musical Les formations d’Issoudun 5 ans 3 323 

Tractoriste Institut de formation en commerce & oenologie 5 ans 3 211s  

Art. 2. – Les certifications et habilitations énumérées ci-après sont enregistrées dans le répertoire spécifique 
pour la durée indiquée, avec mention du code de la nomenclature des spécialités de formation : 

Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Accompagnement en préparation physique et performance sportive TRANS-FAIRE 3 ans 335 

Accompagner la performance des collaborateurs Joly formations 3 ans 300 
310 

Accompagner l'apprendre à apprendre GIP formation continue et insertion professionnelle 3 ans 
332t 
333 

124g 

Accompagner l’élaboration d’un plan de développement des com-
pétences Caraxo 3 ans 333 

315 

Accompagner les individus et les équipes dans les situations de 
transition Ressources et carrières 5 ans 315 

Accueillir et accompagner dans des espaces digitalisés Union nationale des associations de formation et de recherche 
en intervention sociale 3 ans 

335 
332 

332n 

Accompagner la réinsertion sociale chez les patients atteints du 
cancer Société Française onco esthète 5 ans 331 

Accompagner la résolution des conflits par la médiation sur la base 
de la Communication Non Violente (CNV) A partir de maintenant 5 ans 315 

Accompagner les collaborateurs en magasin M K conseils 3 ans 
333 
315 
312 

Accompagner les transformations par le coaching Association groupe ESSEC 3 ans 315 

Adapter son style managérial à la diversité des situations profes-
sionnelles Institut François Bocquet 5 ans 310p 

315 

Analyse statistique de données avec le langage R ThinkR 3 ans 326 

Anticiper et accompagner en situation de conflits et communication 
non violente (CP-FFP) LINKUP COACHING 3 ans 315r 

310p 

Architecturer et administrer une infrastructure cloud sécurisée FITEC 5 ans 326 

Assister un référent pédagogique dans ses activités Montessori 3-6 
ans Apprendre Montessori 3 ans 333 

Assurer la protection de site sensible 
Association pour le développement de la formation profes-

sionnelle dans la branche sécurité privée CPNEFP de la 
branche des entreprises de prévention et de sécurité 

3 ans 344 

Assurer les services clients en appels sortants (CP FFP) Cabinet assistance conseils 5 ans 
312m 
312t 
313w 

Auditer la Supply Chain physique, fonctionnelle et digitale Supply Chain masters 5 ans 311p 
200p 

Bâtir avec des isolants biosourcés en filière humide Fédération écoconstruire 2 ans 
232 
230 
233 

Bâtir avec des isolants biosourcés en filière paille Fédération écoconstruire 2 ans 
232 
230 
233 

Bâtir avec des isolants biosourcés en filière sèche Fédération écoconstruire 2 ans 
232 
230 
233 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Big data et objets connectés Ecole supérieure d’informatique et de commerce 5 ans 326 

Cadrage et facilitation de l’intelligence collective par le design 
thinking Aurélie Marchal 3 ans 315m 

310p 

Certification commercialisation d'armes et munitions Fédération professionnelle des métiers de l'arme et de la 
munition 3 ans 312 

Certificat complémentaire "développer- entreprendre dans le champ 
de l'encadrement sportif" Ministère des sports 3 ans 355 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie A – Engins compacts Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie B1 : Engins d'extraction à déplacement 
séquentiel 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie B2 : Engins de sondage/forage à déplacement 
séquentiel 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie 

B3 : Engins rail-route à déplacement séquentiel 
Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie C1 : Engins de chargement à déplacement 
alternatif 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie C2 : Engins de réglage à déplacement alternatif Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie C3 : Engins de nivellement à déplacement 
alternatif 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie D : Engins de compactage Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie E : Engins de transport Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie F : Chariots de manutention tout-terrain Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 482 catégorie G : Conduite hors production des engins Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 230 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 483 catégorie A : Grues mobiles à flèche treillis Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 483 catégorie B : Grues mobiles à flèche télescopique Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 484 catégorie 1 : Ponts roulants et portiques à commande au 
sol 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 484 catégorie 2 : Ponts roulants et portiques à commande en 
cabine 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 485 catégorie 1 : Gerbeurs automoteurs à conducteur 
accompagnant 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 485 catégorie 2 : Gerbeurs automoteurs à conducteur 
accompagnant d'hauteur de levée > 2,5 m 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 486A catégorie A : PEMP à élévation verticale Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 486A catégorie B : PEMP à élévation multidirectionnelle Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 486A catégorie C : Conduite hors production des PEMP Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 487 catégorie 1 : Grues à tour à montage par éléments, à flèche 
distributrice 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 487 catégorie 2 : Grues à tour à montage par éléments, à flèche 
relevable 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 487 catégorie 3 : Grues à tour à montage automatisé Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 1A : Transpalettes à conducteur porté sans 
élévation du poste de conduite 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 1B : Gerbeurs à conducteur porté à hauteur de 
levée > 1,20 m 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 2A : Certificat d'aptitude à conduire en sécurité - 
Chariots à plateau porteur 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 2B : Chariots tracteurs industriels Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 3 : Certificat d'aptitude à conduire en sécurité - 
Chariots élévateurs frontaux en porte-à-faux 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 4 : Chariots élévateurs frontaux en porte-à-faux à 
capacité nominale > 6 tonnes 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 5 : Chariots élévateurs à mat rétractable Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311 u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 6 : Chariots élévateurs à poste de conduite 
élevable 

Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 489 catégorie 7 : Conduite hors production des chariots Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à conduire en sécurité (CACES) – Recommanda-
tion 490 : Grues de chargement Caisse Nationale de l'assurance maladie 5 ans 311u 

Certificat d'aptitude à l’encadrement d’une grande inspection et des 
inspections à 30 ans des téléskis dans les remontées mécaniques 
et les domaines skiables 

CPNEFP - Commission paritaire nationale de l'emploi et de la 
formation professionnelle de la branche des remontées 
mécaniques et des domaines skiables 

La fédération professionnelle Domaines Skiables de France 

5 ans 311 

Certificat d'aptitude à la sécurité de l'évacuation des téléportés (hors 
téléphérique) dans les remontées mécaniques et les domaines 
skiables 

CPNEFP - Commission paritaire nationale de l'emploi et de la 
formation professionnelle de la branche des remontées 
mécaniques et des domaines skiables 

La fédération professionnelle Domaines Skiables de France 

5 ans 311 

Certificat de compétences de repérage de l'amiante dans le domaine 
des navires, bateaux, engins flottants et autres constructions 
flottantes 

ADX Formation 3 ans 230s 

Certificat de compétences de repérage de l’amiante dans les matériels 
roulants ferroviaires ADX Formation 5 ans 333r 

Certificat de langue corse – Certificatu di lingua corsa Lycée polyvalent d’Etat Laetitia Bonaparte 5 ans 136 

Certification management opérationnel commerce Peak Performance 5 ans 133 
333v 

Certificat Voltaire Woonoz 5 ans 333 

Conception d'une stratégie de marketing digital dans le secteur de 
l'automobile Université Paris Est - Créteil Val de Marne 3 ans 252w 

Conception et animation d’une action de formation Excellens formation 5 ans 333 

Conception et promotion d’une offre de formation digitalisée Webmarketing & COM 5 ans 333 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Concevoir des présentations convaincantes avec le storytelling 
(stratégie narrative) ZEPRESENTERS 3 ans 

312 
310 
320 

Concevoir des sites WordPress professionnels WPCHEF Formation 5 ans 
320 
326 
321 

Concevoir et animer une action de formation FORENTEM 5 ans 333 

Concevoir et industrialiser en continu un système informatique 
(DevSecOps) Octo-technology 5 ans 326 

326t 

Concevoir et mettre en œuvre la gestion des données dans Microsoft 
Azure Microsoft France 5 ans 326 

Concevoir et piloter un projet d'apprentissage en situation de travail PRODEFI 3 ans 333n 

Concevoir et réaliser des pièces salées pour cocktails buffets Lenôtre SA 5 ans 221 

Concevoir et mettre en œuvre un système de diffusion sonore Institut national de l'audiovisuel 5 ans 323t 

Concevoir et réaliser des pièces sucrées pour cocktails buffets Lenôtre SA 5 ans 221 

Concevoir et réaliser des produits glacés Lenôtre SA 5 ans 221 

Concevoir et réaliser des produits de boulangerie et viennoiserie Lenôtre SA 5 ans 221 

Concevoir un protocole œnologique performant et adapté à ses 
objectifs Université du vin 3 ans 211 

221 

Concevoir une stratégie performante en viticulture Université du vin 5 ans 
210 
221 
211 

Conduire un changement professionnel Excellens formation 5 ans 310p 

Conduire un projet d’ingénierie de certification professionnelle Co & Sens Paris 3 ans 333 

Conduite de projet de transformation lié au numérique Lion 3 ans 310p 

Conduire un jardin à visée thérapeutique Centre de formation professionnelle et de promotion agricole 
terre d'horizon 3 ans 

214 
330t 
214s 

Conduire une démarche de certification qualité dans un organisme 
prestataire de formation Inserthaction 3 ans 310 

Conduite de chaufferies à vapeur ou eau surchauffée exploitées avec 
ou sans présence humaine permanente Apave certification 5 ans 227 

Conduite d'une stratégie de production pour la réalisation de films 
documentaires Ardèche images 2 ans 321v 

Conduite professionnelle et opérationnelle de drones multi-rotors et à 
voilure fixe Digital Works aircraft 3 ans 

231 
232 
323 

Conduite de projet en responsabilité pastorale Institut Catholique de Paris 5 ans 123 

Conseil en image et en communication personnelle et professionnelle Institut de relooking international (IDRI) 3 ans 
242 
320 
336 

Conseiller la clientèle en appels entrants (CP FFP) Cabinet assistance conseils 5 ans 
312m 
330t 
326r 

Consolider les comptes selon les normes IFRS (International Financial 
Reporting Standards) Francis Lefebvre formation 3 ans 314t 

Construction chanvre : mise en œuvre et finitions Construction saine en Lozère 2 ans 232 
233 

Construction chanvre : mise en œuvre et mécanisation Construction saine en Lozère 2 ans 232 
233 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Construire et mener un atelier de co-création et d’innovation Groupe intervention innovation 5 ans 315 
320 

Contribuer à la direction marketing et commerciale de l'entreprise GIP Grand Dax Développement 5 ans 312 
312n 

Contribuer à la direction stratégique et financière de l'entreprise GIP Grand Dax Développement 5 ans 314r 
314t 

Coordinateur de cellule de crise (DU) Université de technologie de Troyes 3 ans 
310 m 

320 
344 

Création de meubles et objets en carton recyclé L’école du carton 5 ans 233v 
226 

Création de spectacles équestres Centre national des arts du cirque (CNAC) 3 ans 133 
323v 

Création et administration de site internet sous WordPress YOUSTUDIO 5 ans 321 
326 

Création et développement d'une activité de formation Webmarketing & COM 5 ans 333 

Création ou reprise d'une entreprise agricole Assemblée permanente des chambres d’agriculture 5 ans 210 

Créer et administrer un site internet pour TPE-PME Assemblée permanente des chambres de métiers et de 
l'artisanat - CMA France 3 ans 326p 

326u 

Créer sa micro-entreprise Assemblée permanente des chambres de métiers et de 
l'artisanat - CMA France 5 ans 310 

Créer son entreprise (hors micro- entreprise) Assemblée permanente des chambres de métiers et de 
l'artisanat - CMA France 5 ans 310 

Data science : création d'interfaces Shiny en langage R ThinkR 3 ans 326 

Data science : programmation en langage R ThinkR 3 ans 326 

Deep learning et intelligence artificielle Ambient It 3 ans 326 

Déployer une démarche de Responsabilité Sociétale des Entreprises 
(RSE) Madame Marion Bailly 3 ans 110 

120 

Détection, évaluation et maîtrise opérationnelle des comportements 
radicaux, asociaux et transgressifs APAVE Certification 3 ans 344 

Diagnostiquer et accompagner la mobilité des personnes en insertion 
sociale et professionnelle Université Paris Est Créteil Val-de-Marne 3 ans 

332t 
332n 
332p 

Définir et mettre en œuvre un projet d'innovation au sein d’une 
organisation CAMEO 2 ans 310 

200n 

Déléguer pour optimiser ses performances au travail et responsabi-
liser ses collaborateurs Excellens formation 3 ans 315p 

Design Thinking EMY digital 5 ans 
333n 
320m 
320n 

Développer des sites web accessibles ACCESS42 5 ans 
321t 

320m 
326t 

Développer et promouvoir un projet oenotouristique (DU) Université Dijon Bourgogne 3 ans 
312 
221 
113 

Développer l'agilité professionnelle SOMANYWAYS 3 ans 330 

Développer son activité avec le webmarketing Webmarketing & COM 5 ans 
312 
320 
321 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Développer un projet de transformation numérique dans une 
démarche RSE écoresponsable Université Grenoble Alpes 5 ans 

110 
120 

326p 

Développer une stratégie commerciale de réponses aux marchés 
publics ODIALIS 5 ans 312 

Diagnostic des dispositifs de stockage d'hydrocarbures 
CPNEFP de la branche professionnelle du Négoce et de la 

distribution de combustibles solides, liquides, gazeux et 
produits pétroliers FF3C 

5 ans 227r 
227t 

D.U. Pratique du dialogue social et des langage R Université de Rouen - Normandie 3 ans 315m 

Engager des dynamiques de projet de développement social avec les 
acteurs d’un territoire 

Union nationale des associations de formation et de recherche 
en intervention sociale 3 ans 

123g 
332 

332n 

Enseigner le Yoga (CP FFP) Ecole Française de yoga 5 ans 333t 

Entrepreneuriat OPEN CLASSROOMS 3 ans 310 

Exercer la mission de conseiller AFEST CCI France 3 ans 315 

Exercer la négociation et la médiation en situation professionnelle Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 3 ans 
120 
315 
313 

Exercer une activité de prothésie ongulaire Beauty nails 3 ans 336 

Exercer une mission de référent de parcours santé et social Union nationale des associations de formation et de recherche 
en intervention sociale 3 ans 

331 
123g 
332 

Expertise BIM management M2I 2 ans 230 
233n 

Exploiter les méthodes et outils DevOps dans l'administration des 
infrastructures SIMPLON.CO 5 ans 326 

Exploiter les propriétés du plâtre pour réaliser différents types de 
moules Ecole d'art de Douai 3 ans 224 

Faciliter les projets grâce aux méthodes agiles Talenco 3 ans 300 
310 

Faciliter une démarche de design thinking Ecole de design Nantes atlantique 5 ans 
315n 
310p 
320n 

Garantir la sécurité de l'infrastructure Cloud Microsoft Azure Microsoft France 5 ans 326 

Gérer la relation client avec efficacité French touch attitude 2 ans 
100 
312 
334 

Gérer la relation humaine en situation d’accompagnement des 
personnes en perte d'autonomie ALENVI 5 ans 330 

Gérer les situations d’agressivité dans la relation interpersonnelle et 
de groupe Nove concept 3 ans 310 

Gérer un conflit professionnel Excellens formation 3 ans 315m 

Gérer une activité de presse French touch attitude 5 ans 312 
300 

Gestion administrative des réponses aux marchés publics ODIALIS 5 ans 314 

Gouvernance de la sécurité des systèmes d'information et des 
réseaux Télécom Evolution - Institut Mines Télécom 3 ans 326n 

Implémentation d'un ERP (Progiciel de gestion intégré) ERP consulting & formation 5 ans 
326m 
326n 
326p 

Improviser en musiques modales DROM 3 ans 133 
333v 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Ingénierie des Modes Amiables de Résolution des Différends (MARD) GSF Formation 5 ans 128g 

Ingénierie système appliquée au spatial Université Grenoble Alpes 2 ans 
115 
201 
326 

Initiation au droit du travail opérationnel en entreprise Juris RH formation 3 ans 128 
315 

Intégrer la démarche intelligence artificielle et science des données 
dans la stratégie de l’entreprise AIVANCITY 3 ans 

315n 
315p 
326p 

Intégrer l’intelligence artificielle dans l’organisation IA ACADEMIE 3 ans 326 

Intégrer une approche pluridisciplinaire et éducative dans l’accom-
pagnement des adolescents en difficulté (DU) Sorbonne Université 3 ans 

332t 
123g 
124g 

Intelligence artificielle : de l'apprentissage statistique au traitement 
des données Institut Mines Télécom 3 ans 326 

326t 

Interprétation en musique de chambre Pro-Quartet (Centre européen de musique de chambre) 3 ans 133 

Interpréter une œuvre de musiques actuelles Fédération nationale des écoles d'influence jazz et musiques 
actuelles (FNEIJMA) 5 ans 133 

Interpréter une musique du monde de tradition orale DROM 5 ans 133 

Intervenir auprès des personnes avec troubles du spectre de l’autisme Union nationale des associations de formation et de recherche 
en intervention sociale 3 ans 

330 
331 
332 

Intervention Civile de Paix (DU) Institut catholique de Paris 5 ans 320 

Jeu clownesque en établissements de soins Le rire médecin 5 ans 133 

La voix Chantée La voix et le souffle 2 ans 133 

Les fondamentaux du design Thinking Ecole nationale des ponts et chaussées 5 ans 
333n 
320m 
320n 

Manager la performance et accompagner le changement Nove concept 3 ans 310p 

Manager par les talents Accomplir 5 ans 315 

Marketer l'E-commerce (CP FFP) Cabinet assistance conseils 5 ans 312m 

Maquillage cinéma Make up for ever 3 ans 336v 

Maquillage scène et artistique Make up for ever 3 ans 336v 

Médiation par l'animal en établissements de soin Institut Français de Zoothérapie 5 ans 331 
332 

Mener une négociation dans un cadre professionnel Excellens formation 3 ans 312t 

Méthodes et techniques de doublage Titra Film 5 ans 133 
323 

Mettre en œuvre des techniques de réflexologie Métaréflexologie Arlette Lefebvre 3 ans 330t 

Mettre en œuvre la réglementation relative à la protection des 
données personnelles Samarcq Nicolas David Stéphane/Lexagone 5 ans 128 

Mettre en œuvre les techniques du tournage céramique Ecole d'art de Douai 3 ans 224 

Mettre en œuvre une action de formation "environnement juridique 
de la sécurité privée" Krysal consulting 3 ans 344 

333t 

Mettre en œuvre une démarche d’auto- réhabilitation accompagnée 
(DU) Université du littoral Côte d’Opale 3 ans 230 

Mettre en place une démarche design Thinking French Future Academy 3 ans 
333n 
320m 
320n 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Mettre en pratique des ateliers de médiation artistique à visée de 
bien-être Arc en ciel en soit 3 ans 330 

Mettre en pratique les différentes techniques de façonnage céra-
mique Ecole d'art de Douai 3 ans 224 

Mettre en pratique les techniques de graphopédagogie Enseignement de l’écriture pour élèves étudiants et ensei-
gnants - 5 E 3 ans 333 

Mettre en œuvre et réussir une AFEST LNF - Les nouvelles formations 3 ans 
333 
315 
310 

Mettre en œuvre le protocole pour un ajout de chien d'intervention en 
sécurité privée Dressage malveillance formation 3 ans 344 

Microgrid photovoltaïque : assurer l’exploitation pour un établisse-
ment privé ou public Université Grenoble Alpes 2 ans 

200 
227 
255 

Microgrid photovoltaïque : installation et maintenance pour un 
établissement privé ou public ou pour des particuliers Université Grenoble Alpes 2 ans 

115 
201 
326 

Mise en conformité des dispositifs de stockage d'hydrocarbures 

FF3C 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la formation 

professionnelle de la branche professionnelle du négoce et 
distribution de combustibles solides, liquides, gazeux et 
produits pétroliers 

5 ans 227r 
227t 

Mise en œuvre et exploitation d’une console numérique en sonori-
sation Institut national de l'audiovisuel 3 ans 323t 

Missions du délégué à la protection des données (DPO) (DU) Université Paris II Panthéon Assas Centre de formation 
permanente 5 ans 

128 
320 
326 

Modéliser l’aménagement intérieur d’un bâtiment en CAO L’Ecole Française 5 ans 230n 

Modéliser la maquette numérique BIM d'un bâtiment avec un logiciel 
CAO L’Ecole Française 5 ans 232n 

Modéliser un bâtiment dans une démarche BIM Ecole Supérieure Innovation Concept Simulation - ESICS 5 ans 230n 

Opérations de vidéo protection Lycée polyvalent Jean Moulin 5 ans 344 

Opérations spécialisées de vidéo-protection GPMSE formation, groupement professionnel de formation 
des métiers de sécurité électronique 5 ans 344 

Optimiser le management d'un domaine viticole Université du vin 3 ans 
312 
221 
211 

Pilotage et prise de vue aérienne professionnelle par drone Drone on air 3 ans 232 
323 

Piloter un tiers-lieu Coopérative tiers-lieux 5 ans 310p 
341p 

Pratique du droit social en management opérationnel direct Fidal formation 5 ans 310p 

Pratiquer la paie en cabinet d'expertise-comptable Centre de formation de la profession Comptable 5 ans 315t 

Pratiquer la médiation canine en structures de soins ou d'action 
sociale Association E.R.A.S.M.E 2 ans 

331 
332 
333 

Pratiquer le massage Indien Abhyanga Le bien être par le corps et l'esprit 3 ans 336t 
330 

Prévenir les risques psychosociaux Excellens formation 3 ans 331 
124 

Prévenir et accompagner la gestion du stress (CP-FFP) Linkup Coaching 3 ans 315r 
310p 

Raccordement des boitiers FTTH chez l’abonné HABILITEC 2 ans 326 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Raconter une histoire pour promouvoir un projet (storytelling) Studio Capitale Enseignement 3 ans 320 

Réalisation et déploiement d'un réseau FFTH (câblage fibre optique et 
boitiers de raccordement) Altus développement 5 ans 255s 

326m 

Réaliser des mosaïques anciennes et contemporaines NAOVIA 3 ans 134 
132 

Réaliser différents décors céramiques Ecole d'art de Douai 3 ans 224 

Réaliser un entretien annuel d'évaluation Excellens formation 5 ans 310p 

Réaliser un entretien professionnel Excellens formation 3 ans 310p 

Recherche et collecte de l'information en intervention et/ou en 
situation d'urgence Ministère des Armées 3 ans 346t 

Référent Qualité Formation Professionnelle Lafayette Associés 5 ans 333 

Repérage de l'amiante avant certaines opérations réalisées dans les 
navires, bateaux, engins flottants et autres constructions flottantes Bureau Véritas exploitation 3 ans 333r 

Responsable d'équipe (CF FFP) 4l formation conseil 5 ans 310p 

Restaurer ou bâtir en pierre sèche Batipole en Limouxin 3 ans 214r 
213 

Réussir la gestion de la relation client NT&O 3 ans 
312 

310p 
310t 

Réussir son projet entrepreneurial Positive Planet France 5 ans 310 

Savoir-faire et efficience client I.D.A.E / IDAE Consulting 3 ans 312 
312t 

Sélectionner un candidat en tant que membre de jury de concours et 
d'examens professionnels Excellens formation 3 ans 315m 

Techniques d'analyse et d'expérimentation en dramaturgie circas-
sienne Centre national des arts du cirque 5 ans 133 

134 

Techniques de coaching des dirigeants et de leurs organisations 
(CPFFP) Linkup Coaching 3 ans 315 

310 

Techniques de conseil en image Coach'n look 3 ans 320 
336 

Techniques de doublage Studio Capitale Enseignement 5 ans 323 

Technique de vente omnicanal FORMAVAR 5 ans 312 

Techniques de voix-off et voice over Institut national de l'audiovisuel (INA) 3 ans 323 

Techniques et enseignements des activités de Pilates Centre régional d'action et formation sport et sante 3 ans 335 

Techniques et interprétation des arts équestres Centre national des arts du cirque (CNAC) 3 ans 133 
212 

Techniques et interprétation des arts du grand volant Centre national des arts du cirque 5 ans 133 
335 

Télécommunications opérationnelles en intervention et/ou en situa-
tion d'urgence Ministère des Armées 3 ans 326 

Télépilotage de drones à usage professionnel en audiovisuel et 
missions techniques Remy Semidei 3 ans 340 

323 

Télépilotage de drone dans le secteur de l'observation, relevés, 
photographie et diagnostic Airvolia 2 ans 

232 
326 
323 

TOSA Excel Isograd 5 ans 326 

Transmettre les techniques d'ergomotricité en manutention de 
personnes SIFORM 5 ans 331 

333 

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) code NSF 

Transmettre ses compétences par une action de tutorat en entreprise Excellens formation 3 ans 333 

Tuteur en entreprise Adecco training - Centre de formation d'apprentis 3 ans 333t 

Usage professionnel de l’informatique (personnes en situation de 
handicap) ARERAM 3 ans 326 

Usage professionnel de l’Internet (personnes en situation de handi-
cap) ARERAM 3 ans 326 

Utilisation d'un logiciel de CAO 3D (PCIE - ICDL) Euro Aptitudes 5 ans 251n 

Utilisation d'un logiciel de PAO (PCIE - ICDL) Euro Aptitudes 5 ans 322t 

Utiliser la démarche scientifique dans la prise de décision Institut des hautes études pour la science et la technologie 3 ans 310p 

Utiliser la méthode Irène Popard et sa pédagogie Association nationale Irène Popard 3 ans 333v 
335 

Utiliser les compétences du coaching en entreprise ADESSO academy 2 ans 315 

Utiliser les données de télédétection dans un système d’information 
géographique pour la gestion des territoires 

Institut des sciences et industries du vivant et de l'environne-
ment 3 ans 

341 
326 
213  

Art. 3. – Le directeur général de France compétences est chargé de l'exécution de la présente décision, qui sera 
publiée au Journal officiel de la République française. 

Fait le 4 mars 2021. 
S. LARDY  

21 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 109 


	21-Décision du 4 mars 2021 portant enregistrement au Répertoire national des certifications professionnelles et au répertoire spécifique

